PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000. Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre ce.gov.hr

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO Nº 2023.04.24.01FG

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às nove horas ,
reuniram-se o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Salitre e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pela Portaria n2  0102.002/2023, a fim de realizar os
procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e
seus respectivos anexos, publicados em quinze dias do mês de maio de dois mil e
vinte e três, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520 de 17 de
julho de 2002 e, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993, referente ao Processo Administrativo n° 2023.04.24.01FG, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão n° 2023.04.24.01FG.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E GRADES PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO
MUNICÍPIO DE SALITRE - CE

O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNP,J/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

34.587.891/0001-46 H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA NÃO 359.666,67 26/05/2023

14;35:03

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - TRATOR AGRICOLA PIVOT 3 CILINDROS, 8X2 TURBO E INTERCCOLER
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
propostas com * na frente foram desclassificadas elo a re oeiro a

FORNECEDOR. PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

HA'I'A/HOCNPJ/CPF QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$)
RA

H.G.V. COMERCIO DE TRATORES 26/05/2023
34.587.891/0001-46 NÃO NÃO 1.0 238.333,33 238.333,33 LTDA 14:35:03

Marca: NEW IIOLLAND
Fabricante: NEW HOLLAND
Modelo / Versão: TT75 PIVOT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TRAFOR AGRICOLA PIVOT 3 CILINDROS, 8X2 TURI30 E INTERCCOLER MODELO

TT.55 MOTOR 58000 	TT.65 	TT.75 POTENCIA NOMINAL - ISSO TR14396@ 2.40Orpm cv (hp) 	55(55)
66(65) 	75(74) TORQUE MÁXIMO A 1.300 rpm 	230 Nm 	276 Nm 	315 Nm NÚMERO DE CILINDORS / 	,,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE s t elt

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.sa I itre.ce.gov.br

MUDAR RARA AVANÇAR

CILINDRADA 	3 / 2.932 cm' RESERVA DE TORQUE 	27% ASPIRAÇÃO 	TURBOALIMENTADO
TURBOALIMENTADO INTERCOLOLER BOMBA INJETORA 	BOSCHTANQUE DE COMBUSTÍVEL

CAB./PLAT. 	63 L ESCAPAMENTO VERTICAL EMBREAGEM MATERIAL DO DISCO 	CERAMETÁLICO
ACIONAMENTO 	MECÂNICO TRANSMISSÃO TIPO PARCIALMENTE SINCRONIZADANÚMERO DE MARCHAS - FRENTE
X RÉ 	8X2 	12X3 VELOCIDADE DE DESLOCAMENTO FINAL 	29,4 km/h 32,4 km/h POSIÇÃO DAS

ALAVANCAS 	LATERAL BLOQUEIO DO DIFERENCIAL ACIONAMENTO 	MECÂNICOLOCALIZAÇÃO
EIXO TRASEIRO TRAÇÃO DIANTEIRA TIPO DE ACIONAMENTO DA TRAÇÃO MECÂNICOÂNGULO DE

ESTERÇAMENTO 	55° OSCILAÇÃO DO EIXO LATERAL 	11° RAIO DE GIRO MÍNIMO - 4WD 	3.2SISTEMA
HIDRÁULICO CAPACIDADE DE VAZÃO DA BOMBA 41,5 L/min IMPLEMENTOS 	CATEGORIA I E IILIFT-0-MATICF3

STANDARD VÁLVULAS DE CONTROLE REMOTO CENTRO ABERTO 	2 CAPACIDADE DE LEVANTE NO
OLHAL 1.750 kgf 2.757 kgf (1 CILINDRO AUXILIAR) CAPACIDADE DE LEVANTE A 610 mm DO OLHAL 	1.025 kgf

1643 kgf (1 CILINDRO AUXILIAR) SISTEMA ELÉTRICO ALTERNADOR 	14 V / 90 Ah BATERIA 12 V / 100
AhDIREÇÃO TIPO HIDROSTÁTICA CIRCUITO TIPO INDEPENDENTE BOMBA HIDRÁULICA ENGRENAGEM 28 L/min
TOMADA DE FORÇA ACIONAMENTO 	MECÂNICA ATUAÇÃO 	INDEPENDENTE EIXO 	13/8" 6
ESTRIAS540 rpm A 1.947 rpm DO MOTOR STANDARD SINCRONISMO COM A RODA — 	STANDARD

FREIOSTIPO / ACIONAMENTO MULTIDISCOS EM BANHO DE ÓLEO / MECÂNICO NÚMERO DE DISCOS 	6
8FREIO DE ESTACIONAMENTO MANUAL TRAVA - PEDAIS CONFORTO DO OPERADOR ARCO DE SEGURANÇA

DE TETO STANDARD DISPOSIÇÃO ERGONÔMICA DOS CONTROLES 	STANDARD CABINE ND ODÔMETRO
DIGITAL STANDARD PESO PESO MÁXIMO ADMISSÍVEL 	3.000 kg 3.650 kg 4.200 kg DIMENSÔES
COMPRIMENTO TOTAL 	3.400 mm 3.480 mm LARGURA TOTAL 	1.850 mm ALTURA TOTAL 	2.210
mmALTURA ARCO REBATIDO 1.450 mm DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 	2.010 mm DISPONIBILIDADE DE
PNEUSDIANTEIRO / TRASEIRO 12.4x24 6PR R1 / 18.4x30 10PR R1 9.5x24 6 PR R1 / 14.9x28 8PR R2

LANCES
Lances com * na frente foram excluídos uelo(al urel7oeiro(a

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATAJFIORA

Início Item aberto
29/05/2023

09:03:33

Encerramento Item encerrado
29/05/2023

09:13:33

Encerramento Encerrada a fase de lances
29/05/2023

09:14:23

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF 29/05/2023

N° 34.587.891/0001-46 09:15:01

Lance registrado Lance registrado na negociação pela licitante 34.587.891/0001-46 225.000,0000
29/05/2023

09:21:08

Finalizando negociação com participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no
Negociação encerrada CNPJ/MF N° 34.587.891/0001-46, com o valor negociado de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil 29/05/2023

reais)
09:27:02

Proposta aceita Proposta aceita para a licitante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES UMA inscrito no CNPJ/MF N° 29/05/2023
34.587.891/0001-46, no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) 09:27:24

Habilitado Habilitada a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 29/05/2023
34.587.891/0001-46 10:01:29

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 29/05/2023
34.587.891/0001-46, no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) 10:55:33

Adjudicado a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES
Adjudicado LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 34.587.891/0001-46 no valor de 34.587.891/0001-46 225.000,0000

29/05/2023

R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) 13:37:09

item 2 - GRADES ARADORAS CRSG 14 DISCOS BALDAN
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As
propostas com * na frente foram desclassificadas elo a re oeiro a

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP QTD VUNIT(RS) V.TOTAL(RS)

DATA HO
RA

34.587.891/0001-46
H.G.V. COMERCIO DE TRATORES
LTDA

NÃO NÃO 2.0 60.666,67 121.333,34
26/05/2023
14:35:03

Marca: BALDAN

Fabricante: BALDAN
—

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

I  ie 1 I  ; P4s
DE 11.41.4 f~14:

r4OLZ.L4 PP  ed,
dor

Rubrica
•

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

Modelo / Versão: GRADE ARADORA CRSG 14 DISCOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GRADES ARADORAS CRSG 14 DISCOS BALDAN

LANCES
Lances com * na frente foram excluídos elo a re oeiro a

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

29/05/2023
Início Item aberto

09:03:33

29/05/2023
Encerramento Item encerrado

09:13:33

29/05/2023
Encerramento Encerrada a fase de lances

09:14:23

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF 29/05/2023

N° 34.587.891/0001-46 09:15:01

Lance registrado Lance registrado na negociação pela licitante 34.587.891/0001-46 58.000,0000
29/05/2023

09:22:05

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no 29/05/2023

CNPJ/MF N° 34.587.891/0001-46, com o valor negociado de R$ 58.000,00 (cinquenta e o'to mil reais) 09:27:02

Proposta aceita para a licitante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA biscoito no CNPJ/MF N° 29/05/2023
Proposta aceita

34.587.891/0001-46, no valor de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) 09:27:24

Habilitado
Habilitada a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 29/05/2023

34.587.891/0001-46 10:01:31

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF N" 29/05/2023

34.587,891/0001-46, no valor de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) 10:55:33

Adjudicado a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES
Adjudicado LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 34.587.891/0001-46 no valor de 34.587.891/0001-46 58.000,0000

29/05/2023

R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais)
13:37:09

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA inscrito no CNPJ/MF N°
34.587.891/0001-46 29/05/2023 10:55:33

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Pregoeiro(a) 29/05/2023 09:00:56
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao Pregão Eletrônico n°.
2023.04.24.O1FG. Gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará
aberto para lances.

Sistema 29/05/2023 09:01:35 O processo está em fase de análise das propostas.

Sistema 29/05/2023 09:02:25 Análise de propostas finalizada. Em breve daremos início a fase de lances!

Pregoeiro(a) 29/05/2023 09:03:20 SENHORES LICITANTES: Daremos inicio a fase de lances.

Sistema 29/05/2023 09:03:33 O item 1- TRATOR AGRICOLA PIVOT 3 CILINDROS, 8X2 TURBO E INTERCCOLER foi iniciada.

Sistema 29/05/2023 09:03:33 O item 2 - GRADES ARADORAS CRSG 14 DISCOS BALDAN foi iniciada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www. sa litre • ce.qov.br

lCP'-k,.
. ':i'.‘ jp‘

:;z57 COESSÃO Y,N
''.-• DE Liar 4 ' . co

i  44  F0.111,4. N2.,  ,1,1
s';F  415'

Pregoeiro(a) 29/05/2023 09:13:08
SENHORES LICITANTES: Ofertem lances para que possamos obter urna ofertar mais vantajosa para a

licitação.

Sistema 29/05/2023 09:14:23 O item 1 - TRATOR AGRICOLA PIVOT 3 CILINDROS, 8X2 TURBO E INTERCCOLER foi finalizada.

Sistema 29/05/2023 09:14:23 O item 2 - GRADES ARADORAS CRSG 14 DISCOS BALDAN foi finalizada.

Sistema 29/05/2023 09:15:01
Fase de negociação do(s) item 1 - TRATOR AGRICOLA PIVOT 3 CILINDROS, 8X2 TURBO E

INTERCCOLER, item 2 - GRADES ARADORAS CRSG 14 DISCOS BALDAN com a participante
H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA foi iniciada.

Pregoeiro(a) 29/05/2023 09:15:30 Prezados, abriremos o prazo de 10 (dez) minutos para negociação.

Sistema 29/05/2023 09:27:02 Fase de negociação do(s) com a participante H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA foi finalizada.

Pregoeiro(a) 29/05/2023 09:46:05 SENHORES LICITANTES: Daremos inicio a analise dos documentos de habilitação.

Pregoeiro(a) 29/05/2023 10:55:49

SENHORES LICITANTES: Tendo em vista que a empresa apresentou a proposta readequada, daremos

continuidade ao certame com a abertura da fase recursal, abriremos o prazo de 30 minutos para
manifestação de interesse em interpor recurso.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos vinte e nove dias do mês de
maio de dois mil e vinte e três, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio.

NOME CARGO ASSINATURA

JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE Pregoeiro(a)
Equipe de apoi 9,______0.5i----- _14

1

CtOiff‘65/1-W GOIL  O/

ÁlTY\ IYINN IN' U  itill

Maria Erisleia Carlos de Oliveira

Equipe de apoio THAMIRIS PEREIRA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

(/'.'"'
° '. C"  Ot: 5 Si  ÃP':  0.1C'  ‘'

:4,-;, DE LICII '' •
te FOLHA  N',..,  4,
1..u.. 	f7.
0- 	a
o" Rubrica '

o 	i).

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Praça São Francisco, SIN

Salitre 	CEP: 63_155-000. Salitre/Ceará
Fone. (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov,hr

MUDAR PARA AVANÇAR

MAPA DE LANCES

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.04.24.01 FG

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.04.24.01FG

H.G.V. COMERCIO DE TRATORES LTDA

CNPJ N° 34.587.891/0001-46

Seq.

1

2

Descrição

TRATOR AGRICOLA PIVOT 3
CILINDROS, 8X2 TURBO E
INTERCCOLER

GRADES ARADORAS CRSG 14
DISCOS BALDAN

Marca

NEW
HOLLAND

BALDAN

Qtd.

1,0

2,0

Und.

Unidade

Unidade

V. Ref.

(R$)

238.333,33

60.666,67

V. Final
(R$)

225.000,00

58.000,00

5,59

4,40

V. Total
(R$)

225.000,00

116.000,00

Valor total R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ